(Vers. 12.) *Igitur et si scripsi vobis, non propter eum qui inique versatus est.* Inique versatum dicit illum, qui incestum admiserat: nec non etiam hos tangit, quos injuria et fraudes fratribus in prima epistola fecisse significat. *Sed neque propter eum, qui inique tractatus est (I Cor. vi, 7).* Hi inique tractati sunt; quia fratribus contraria passi sunt. Hic sensus est, quem in capite epistolæ memorat, ubi dicit: *Si cui aliquid donastis, et ego (II Cor. ii, 10).* Ostendit enim non magis horum causa, qui peccaverunt, scripsisse se remitti illis debere, sed magis propter Ecclesiam; quia in uno male agente multi sunt, qui confundantur: et in uno contumeliam aut fraudem patiente, multi sunt, qui indignentur; quia si patitur aliquid unum membrum, compatiuntur omnia membra. *Sed ut manifestaretur sollicitudo nostra, quam pro vobis habemus coram Deo.* Emendando injustos, et pollutos sanctificando, et Ecclesiæ reconciliando, totius populi sollicitudinem se habere demonstrat, secundum quod supra memoravi.

(Vers. 13.) *Ideo et consolationem accepimus.* Accepisse se, ac per hoc et dare dicit consolationem. Accepit autem, ^f cum didicit corrigere se velle, quos arguebat, ut per pœnitentiam se reformarent: dat autem, dum eos revocat ad Ecclesiam; ne diu contristati desperarent de se, et ad publicam et funestam vitam declinarent. *In consolatione autem nostra, magis magisque ^g gavisus sumus super gaudio Titi; quia requievit spiritus ejus in omnibus vobis.* Corruptos per primam epistolam audens se velle corrigere, consolationem accepit. A Tito autem addiscens quia dolorem paterentur erroris sui, auctus est in consolatione, gaudio repletus; quia voluntas

qui correptus confitetur. Sed timorem. etc.

^e Idem cod. Corb., ducem fidei, prout possent, videre contendunt.

^f Omnes edit. et mss. nonnulli, cum dicit corrigere velle; Rom., se velle, quos arguebat; cod. Corb. dicit cum eos se correxisse quos arguerat: reliqui melius, cum didicit, etc.

^g Rom. edit. gaudio repleti, sumus super consolatione Titi.

eorum in opere ceperat approbari, Titus hoc idoneo A teste eum lætitia animi referente.

(Vers. 14.) *Quantum in quibuscumque de vobis gloriatum sum, non sum confusus.* Antequam pergeret Titus ad Corinthios, audivit ab eis, id est, ab Apostolo, et qui erant cum eo, bonam voluntatem esse Corinthiorum in emendandis vitiis; ac per hoc regresso, et eadem referente, non utique confusus est Apostolus, sed alacer factus est; quia non aliter ingenerat Titus, quam audierat ab eis.

Sed quemadmodum omnia vobis in veritate locuti sumus, ita et gloriatio nostra apud Titum veritas facta est. Exsultans in spiritu hæc scribit Apostolus, sic gaudens in his; ut efficaciam eorum tam veram probet, quam est et prædicatione ejus **190** ^a ad eos in correptione dumtaxat. Veritas enim arguentis in eo ipso tunc videtur esse manifesta, si ille qui arguitur, incipiat emendare se; dum enim correpti mutantur; testimonium perhibent arguenti.

(Vers. 15.) *Et viscera illius abundantius in vobis sunt.* Animum et affectum Titi dicit esse in eis; quia vidit profectum illorum; sancti enim animus in omni bono est. *Remittentis omnium vestri obedientiam, quomodo cum timore et tremore excepiatis illum.* Scientes Corinthii ab Apostolo esse missum Titum ad se, qui in tantis vitiis ab ipso jam fuerant correpti, territi sunt in adventu ejus. Et quia vitam suam ceperant emendare, solliciti erant obaudire præcepti ejus; ut regressus, animum Apostoli mitigaret eis: quomobrem Titum laudasse significat, nam in Tito Apostolum reveriti sunt.

(Vers. 16.) *Gaudeo quod in omnibus confido in vobis.* Non solum in bona voluntate eorum lætatus est, sed et in operibus bonis, quibus quæ peccaverant, emendabant. Ideo, *in omnibus, inquit, confido in vobis.*

CAPUT VIII.

(Vers. 1, 2.) *Notant autem vobis facimus, fratres, gratiam Dei, quæ data est in Ecclesiis Macedoniæ, quod in multa probatione pressuræ abundat gaudium ipsorum.* Quoniam Macedones devoto animo perceperunt verbum fidei, ideo eis gratiam datam a Deo dicit; ut in tribulatione Pauli et Silæ, quam supra (Cap. 7, vers. 6) memoravi, scandalum non paterentur; sed in exultatione mentis acciperent confidentes de spe promissa, ut probatos se horum passionibus demonstrarent. *Et quod profunda paupertas illorum abundavit in divitiis simplicitatis eorum.* Votum eorum prædicat, quia dum ^b tenui essent substantia facultatum, animus ipsorum dives inventus est in ministerio sanctorum; pura enim conscientia operati sunt, non ut hominibus, sed ut Deo placerent.

(Vers. 3.) *Quia testimonio illis sumi, quod pro viribus, et supra vires voluntarii fuerunt.* Quantum dignum fuit, et Deo placitum, qui vires illorum scivit, in facultatibus dederant, ad ministerium. Et quia ex

^a Cod. Corb., ad eos qui in correptione dumtaxat profectebant..... et quæ arguantur. incipiunt emendari.

^b Mss. nonnulli, detinissent; substantiam. Lego de tenui essent substantia, etc.

A toto corde Deo se dederant, amplius volebant offerre, quam eorum vires admittebant.